Q. 162.
2.

V_e
3300a

DISSERTATIONEM IVRIS PVBLICI
DE

S. R. I. ELECTORVM
IMPRIMIS SAXONIAE
FEVDIS ET OFFICIIS
BAMBERGENSIBVS

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
CONSENSV ET AVCTORITATE
IN ALMA LIPSIENSI
PRAESIDE

D. CAROLO GVILIELMO
GAERTNER

PHIL. ET I. V. D.

D. XXVIII. NOV. MDCCXXVI.

PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI

SVBIIICIT

AVTOR RESPONDENS

CAROL. GOTTLIEB BEHRNAVER

BVDISSA LVSATVS.

LIPSI AE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA
M D C C X X X X I.

M. 4

DISSERTATIONEM IURIS PABLICI

DE

S. R. I. ELECTORVM

IMPERII SAXONIAE

REVDIS ET OPTICIS

BAMBURGENSIBVS

LEVTIS LOTORVM ORDINIS

CONSENSU ET AVCTORITATE

IN ALMA LIPSIE NSI

PRAESIDE

D. CAROLO GVLIELMO

GAERTNER

PUBLICVS

D. XVII. NOV. MDCCXXVI

PABLICO ERVDITORVM EXAMINE

SVBICIT

AVTOR RESPONDENS

CAROL GOTTLIEB REHNHART

BAMBURGAE

LIBRARY
UNIVERSITY OF
SAXONY-ANHALT
MAGDEBURG

EX OFFICIO
MAGISTRI

* * *

DISSERTATIONIS
CONSPECTVS.

- §. I. *Quatuor S. R. I. Electores Archi-officiales, Pincerna, Dapifer, Mareschallus et Camerarius, iisdem plane officiorum titulis in Aula Bambergensi ac in Imperio munera Palatina subeunt.*
- §. II. *Factum inde est, ut BRVRSCHIVS sibi et aliis imposuerit, feuda Electoratum beneficia esse Episcopi Bambergensis.*
- §. III. *Nam Bruschium alii secuti, vel omnem Electoralem in Imperio dignitatem, et cuncta eo pertinentia feuda, vel ad minimum Imperii Archiofficia sub investitura Bambergensi comprehendendi, propugnant;*
- §. IV. *Sed variis argumentis erronea illorum sententia refellitur.*
- §. V. *Id quod accuratius rem inquirentes agnoverunt, causa erroris comperta, tenere Electores quaedam loca, ab Episcopo Bambergensi sibi in feudum data, quorum intuitu ad officia obligantur eidem praestanda, consimilia officiorum illorum, quae Imperatori exhibent.*

- §. VI. *De Origine quidem huius Vasallagii varie disceptatur,*
- §. VII. *Henricum II. Imp. autem totius negotii autorem esse, ostenditur.*
- §. VIII. *Et quod S. R. I. Archi-officiales primi munerum Bambergensium susceptores fuerint, demonstratur.*
- §. IX. *Cui non repugnat argumentum a reuolutione Dapiferatus Anno 1269. exorta, desumptum.*
- §. X. *Quo vero ordine ministerium hoc Bambergense, in familiis Electorum, ad nostra haec tempora fuerit continuatum, deducitur.*
- §. XI. *Ast varia iterum variorum de terra feudali, ministerio Bambergensi annexa opinio recensetur.*
- §. XII. *Et quid deinde de singulis feudis, Saxoniae imprimis, statuendum sit, proponitur.*
- §. XIII. *Subofficialium praeterea, et quae eorum, primario Saxonici, sunt, commemoratio fit.*
- §. XIV. *Tandem de ipsa natura Bambergensium feudorum quaedam subiiciuntur.*

DE
FEVDIS ET OFFICIIS
S. R. I. ELECTORVM
BAMBERGENSIBVS.

§. I.

Qui rerum Germanicarum primordia perscribere, et certius aliquid ex antiquitate afferre suscipiunt, vel exinde nostri temporis in Imperio Germanico consuetudines deducere satagunt, quantus ille sit labor, quae sint obstacula, non ignorant. Germania enim nostra rerum olim ibi gestarum monumenta vel prorsus nulla posteritati tradita habet, vel si quae existant, poëticis vt plurimum decora fabulis, multisque inuoluta ambagibus circumferuntur. Et sicuti querelae huius, non male fundatae, innumera prostant exempla, ita iure huc referri poterit, quam nostram in praesenti facimus *de officiis et Feudis S. R. I. Electorum Bambergensibus* tractatio. Argumentum scilicet, quanto frequentius apud Iuris publici nostri Scriptores occurrit, tanto ma-

ioribus implicatum dubiis, aequè ac fabulosis additamentis inuenitur auctum. Scimus enim et vbique repetitum legimus quatuor Summos Imperii nostri Romano - Germanici Principes Electores seculares, *Regem Bobemiae, Ducem Saxoniae, Comitem Palatii ad Rhenum, et Brandenburgi Marchionem*, ex dispositione *Aureae Bullae cap. 27.* *Archi-officia Pincernae, Marefchalli, Dapiferi, et Camerarii*, in praedicto Imperio fubeuntes, iisdem plane officiorum titulis et parili munere Episcopatus Bambergensis Praefuli ministrare, ob id feuda recipere, et peculiare praeterea sibi habere subordinatos subofficiales, totum autem hunc cum Electoribus Episcopi nexum, nomine *sericati Diuae Cunigundis* filii venire. Verum quod Ministerii huius Episcopalis originem, auctorem, hodiernum valorem, nec non feudorum confectionem attinet, in hunc vsque diem certiora desiderari, et recentioris aevi Scriptores, dum illustrem hanc iuris publici materiam tractant, antiquiorum fabulose tradita ridere, aequè inter omnes constat.

§. II.

Res eo recidit: Romanorum Imperator, *Henricus II.* cognomine *Sanctus*, ea, qua semper Clerum profecutus est munificentia, Comitatum quoque Babenbergensem, haereditario iure ad se deuolutum, Ecclesiae dicare constituit. Neque tamen hoc solo contentus pius Princeps, quod, refragantibus licet plerisque Germaniae Episcopis et Principibus, opus ad finem perduxisset, Episcopatum ex voto in Synodo Francofurtana *Anno 1006.* fundasset, eique Eberhardum, teste *MABILLON. Tom. IV. Ann. Ordin. Bened. L. 13. n. 67.* regium per Italiam Cancellarium praefecisset, omni insimul cura et studio, vt sedem hanc Episcopalem, nouiter a se institutam, caeteris Germaniae Ecclesiis praestantiorer redderet, alloborauit. Hunc igitur in finem non solum amplissimis ditionibus et redditibus, e proprio patri-

patrimonio, vt attestatur Pontifex Iohannes XIX. in Bulla apud GRETSER. *de Diuis Bamberg. C. 9.* quaesitis, Ecclesiam hanc Episcopalem dotauit, sed et eandem, assensu Pontificis, ab omni Metropolitanı potestate exemptam, immediate Sedi Apostolicae Romanae subiecit. Hoc enim „ indicant verba alleg. Bullae: „ sit ille Episcopatus liber, et „ ab omni potestate extranea securus, Romano tantum- „ modo mundiburdio subditus. Praeterea templum Cathedrale S. Georgio Equiti et totum Episcopatum Apostolo Petro dicauit et consecrauit, statuto censu, vt ait LEO „ OSTIENSIS *L. 2. Chron. Cassinat. Cap. 46.* pro annis singulis, equo vno optimo albo, cum omnibus ornamentis et phaleris suis, et centum marcheis argenti. Factum testantur, praeter allegatos, DITMARVS MERSEB. *L. 6. in LEIBNIT Scriptor. rer. Brunsw. p. 383.* CONRAD. VRSBERG. *ad ann. 1006.* ALBERTVS STADENS. *ad ann. eundem,* AVTOR *vıtae Henrici S. apud GRETSER. l. c.* alii- que permulti. Et haec dum inter alia recensuit atque repetiit CASPARVS BRVSCHIVS *libro de Episcopis Germaniae,* primus omnium superaddidit: Constituisse amplius „ D. Henricum Imp. vt seculares quatuor S. R. I. Electores „ feuda Electoratus, ab huius Ecclesiae Pontifice, vt Vasalli a „ suo directo Domino, petere necessum habeant. Quod in- „ signe et longe amplissimum priuilegium, vulgo fericatum „ D. Cunigundis filium appellant. *l. c. Cap. 15. p. 236.*

§. III.

Quamuis autem modo dictus CASP. BRVSCHIVS haec cuncta parum ingeniose, et nulla prorsus vllius scriptoris auctoritate adducta, vel documentorum fide interposita, propugnauerit; suos tamen mox excerptores, et noui inventi admiratores inuenit. Quo factum, vt subito fabula increbuerit, S. R. I. Electores Laicos, ex instituto Henrici S. dignitatem Electoralem, et huic annexas terras, pariter

riter ac ipsa, quibus in imperio funguntur, Archiofficia, a
 Bambergensium Episcopo in feudum suscipere, et hac lege
 eiusdem esse Vasallos. Tanta enim audacia hanc *Bruschii*
 sententiam defensum iuit MARTINVS HOFFMANNVS
L. I. annal. Bamb. apud illustr. a LVDEWIG, scriptorum
rerum Bamberg. p. 44. vt vel exinde iam Henrici II. Im-
 peratoris aeuo, vt nostro seculo, Principes Electores ele-
 ctorali potestate gauisos esse, contra *Auentinum et Om-*
phrium Panuinium argumentum desumat, verba sunt ipsius
 „ huc facientia: Ceterum inter tot praeclara et memorabilia
 „ beneficia, concessiones et iura, illud imprimis celebratur,
 „ quod consilio prudentiae et liberalitatis, potentissimos
 „ Germaniae Principes, supremos Ecclesiae Babebergensis
 „ officiales constituit. Ratus enim ad fidem suam et di-
 „ gnitatem pertinere, vt urbem Babebergensem, quam non
 „ solum Romani Imperii villam, sed Catholicae quoque
 „ Religionis domicilium esse volebat, illustri aliquo praesi-
 „ dio instrueret: Regia auctoritate statuit, vt Principes
 „ Electores Ecclesiae Babebergensis officiales et Vasalli essent,
 „ et Imperii feuda, quae electorali nomine et titulo tenent,
 „ ab Episcopo Bambergensi acciperent, eaque fide, quae
 „ domino feudi debetur, eidem obligarentur, maxime
 „ vero in celebritate illa, qua recens electus Episcopus cum
 „ apparatu splendidissimo urbem de more primum intrare
 „ solet, comitandi et deducendi gratia praesto essent, et suo
 „ quilibet munere functus, tantae Ecclesiae maiestatem au-
 „ ctoritate sua fulciret, et administranti illi subseruiret.
 „ Brandenburgicus Camerarius superior, Palatinus Dapifer,
 „ Saxo Ensisfer, Boemus Pincerna nuncupatur. Idem egit
 CASPARVS PEVCERVS *L. IV. Chron. Carion. ad ann. 1007.*
 „ aiens: Ex ea Constitutione adhuc hodie Electores Impe-
 „ rii, Vasalli sunt Episcopi Bambergensis, quaeque illi, Ele-
 „ ctorum nomine et titulo tenent, ab eodem eis vt feuda
 confe-

„conferuntur. Quod germanico idiomate reddidit SPANGENB. *Chron. Sax. C. 161. p. 235.* Es hat Kaiser Heinrich fast die fürnehmsten Fürsten im Reich dem Bischohm Bamberg zu Lehn-Leuten gemacht, daher sind noch heutiges Tages alle Churfürsten des Reichs des Bischoffs zu Bamberg Lehn-Leute, dergestalt; daß Er sie als mit einem Lehn belehnet, mit dem Churfürstlichen Titel und Nahmen, und mit dem, was ein jeder Churfürst hat und besisset *re. nec non LEHMANNVS Chron. Spirens. L. 5. c. 16.* Und damit dieß neue Bischohm über andere ansehnlich und berühmt möchte werden, demselben eine besondre Herrligkeit zugeeignet, nemlich daß die 4 Weltlichen hohen Reichs-Officierer, der Truchses, Marschall, Cämmerer und Schenk iezo und hinfürter ein jeder sein Amt von einem Bischoff zu Bamberg zu Lehn empfangen solle. Atque in horum subinde sententiam tot alii Iuris publici Doctores, non infimae scientiae abierunt, vt superiori seculo omnes vno quasi ore, in hanc erroneam Bruschi aliorumque traditionem iurasse dixeris; quorum in numero sunt MEGISERVS, OTTO, WAGENSEILIVS, HOEPING, RHETIVS, CONRINGIVS, SPENERVS, GOLDASTVS, ab ANDLO, et alii permulti, quos ex parte in Catalogo exhibent PFEFFING. *ad Vitriar. T. I. p. 1103. et illust. a LVDEWIG ad A. B. tit. 27. §. 8.* Neque multum ab his differunt, qui quidem nexum feudalem Electorum cum Episcopo Bambergensi, intuitu potestatis et terrae Electoralis, commentitium agnoscunt, interim tamen Archiofficia Imperii feuda Bambergensia esse contendunt: nimirum, vt in his conferendis, Imperatoris quasi Vicarias partes gereret Praesul Bambergensis: Et ita putant dignitatem hanc officiorum Electoralium non transire cum Imperiali inuestitura, sed necesse dicunt, vt ea ab Electoribus per Vicarios suos, ab Episcopo Bambergensi singulatim petatur, sicuti cum aliis opinan-

B

tur

tur KLOKIVS *de aerariis* L. 2. C. 40. ARVM. *ad A. B. tit.*
 27. *concl.* 41. REINKING *de reg. sec. et Eccles.* L. 1. *class.*
 4. *Cap.* 7. n. 5.

§. IV

Ast quod sibi et aliis hac in re imposuerint modo laudati scriptores, quilibet compertum habere poterit, dummodo considerare velit, ipsam vtriusque officii Imperialis et Episcopalis appellationem luculentum satis constituere discrimen; sicuti enim quae in Imperio officia subeunt Electores, S. R. I. Archi-officia, des Heil. Röm. Reichs Erb-Vemter dicuntur, ita quae a Bambergensi Curia in feudum recipiunt, suprema Aulae Bambergensis officia nuncupantur, des Kayserlichen Stiffts Bamberg Ober-Vemter et Ober-Hof-Vemter, vid. literas Inuestiturae apud KNICHEN. *opere Polit.* L. 2. P. 3. S. 2. c. 1. th. 16. et *Dissert. nostram* §. 12. Pari modo non leuis exerit se differentia in eo, quod Electoribus alii sint subofficiales intuitu Archi-officiorum Imperii, alii respectu officiorum Bambergensium, de quibus infra, et quorum isti S. R. I. officialium haereditariorum titulo veniunt, des Heil. Röm. Reichs Erb-Beamte, hi autem tantum sedis Episcopalis Bambergensis subofficiarii audiunt, des Stiffts Bamberg Unter-Beamte. Et quod maximum est, scimus, Principes Electores officia Electoralia, vna cum Electoratus ab Imperatoria Maestate petere, impetrare, et in feudum recipere, vti recte annotavit et probavit CARPZOV. *Disp. Feud.* X. qq. *ad A. B. I. n.* 30. quibus adde quae ab aliis hunc in finem adducuntur, quod Episcopalia haec feuda semper recipiantur per Plenipotentiarios, secus ac Imperialia; porro quod Episcopo officia ab Electoribus semper exhibeantur per Vicarios, siue Subofficiales, Imperatori autem per ipsos Electores, vel eorum Legatos. Deinde non omnes Electores Episcopi Bambergensis sunt Vasalli, vel officiis certis in eiusdem

eiusdem aula funguntur, exemplo Electorum Bauariae et Brunuicensis, VITRIAR. *Inst. Iur. Publ. L. 1. tit. 24. §. 15.* ibique PFEFFING. *lit. g. p. 1106.* quod tamen vtrique necessarium foret, si, quod contendunt, Henricus Imp. Electoralem dignitatem Episcopi beneficium reddidisset. Ne dicam, quod non cogitare potuerit Imperator Henricus, vt redderet Electoralem potestatem et dignitatem Bambergensi vasallam, cum eo tempore nihil quid tale, vt hodie, extitisse certo certius est. Vnde facilis conclusio, omnes, qui Electoratus, Electoralem dignitatem et Imperii Archiofficia Episcopi Bambergensis reputarunt feuda, deceptos esse eo, quod alio titulo Electores sint Bambergensis Vasalli.

§. V.

Quapropter non defuere et nostri et superioris seculi Scriptores, qui in tritam hanc aliorum traditionem accuratius inquirentes, fucum facile agnouerunt. LIMNAEVS initio ab aliis deceptus, errorem *L. 3. Iur. Publ. C. 9. n. 21.* commissum, ingenue deinde confessus est ad *Capit. Caroli V. Proem. verb. Erz Truchseß §. 2. p. 123.* causam erroris dicitans, quod Electores Episcopo Bambergensi debent consimilia officia illis, quae debent Imperatori. Pari modo caute admodum, in tanta scriptorum errantium confusione, suam hac de re proposuit opinionem MARQVARD. FRE-
 „HER. *Part. 1. Orig. Pal. cap. 15.* scribens: Comitatu Bam-
 „bergenfi ad Henricum deuoluto, postquam eum Episco-
 „patum erexisset, eximiisque priuilegiis et redditibus orna-
 „set, pro summo adfectu, quo locum prosequeretur, gran-
 „dius ei tribuere nil potuit, quam vt IV. Principes illos,
 „Imperii officiales, eisdem officiis et ministeriis Episcopa-
 „tui illi suo praeficeret et adscriberet, qui in hunc vs-
 „que diem ea in feudum recognoscere solent. Idem
 optime egerunt STRAVCHIVS *Dissert. Iur. Publ. III. §. 12.*
 SCHWED. *Introd. Iur. Publ. Part. sp. S. 1. C. 8. §. 2.* COG-
 B 2 CEIVS

CEIVS *Iur. Publ. prud. Cap. 11. §. 14.* VITRIAR. *Inst. Iur. Publ. L. 1. tit. 14. §. 15.* illustr. a LVDEWIG *Comment. ad A. B. tit. 27. §. 8.* et qui sunt reliqui, soluto hoc modo aenigmate: scilicet tenere Electores quaedam loca ab Episcopo Bambergensi sibi in feudum data, quorum intuitu ad officia obligantur eidem praestanda, consimilia officiorum illorum, quae Imperatoribus exhibent. Et haec proprie esse, quae Bambergae in feudum recipiunt, quibus cum Electorali dignitate, terris Electoralibus, aut Archi-officiis Imperii nulla prorsus connexio est; nisi huc vocare velis, quod Henricus Imperator ad id primario animum intenderit, vt ad Archi-officiales Imperii prouenirent feuda haec et officia Bambergensia.

§. VI.

Hoc cum discrimine neminem facile inficias ire arbitramur, esse hoc modo hodiernum Principes IV. summos Laicos, penes quos ab antiquissimis temporibus dignitas stetit Electoralis, Sedis Episcopalis Bambergensis officarios et beneficiarios, id quod etiam infra plenius demonstrandum erit. Verum enim vero manet adhuc reliqua illustris huius materiae tractatio variis aliis dubiis, iisque non leuidentibus, implicita, vbi de Vasallitici istius Electorum nexus origine et initiis, nec non instituti auctore disquiritur. Supra iam commemorauimus, quae sit BRVSCHII, HOFFMANNI aliorumque hac de re opinio: Perhibent enim cuncti, Henricum S. suafu imprimis, vt videtur, Augustae Coniugis Diuae Cunigundis, suos et Imperii Archi-officiales, Sedi Episcopali nouiter a se institutae dedisse ministros, vt itaque, si horum niti vellemus traditis et fide, res clara foret; originem nimirum omnem a temporibus Henrici S. repetendam, gloriam instituti ipsi Imperatori tribuendam, Archi-officiales autem Imperii pro primis ministerii Bambergensis susceptoribus habendos, atque in eo mysterium sericeae

fericei Dinae Cunigundae fili quaerendum esse. Sed qua freti autoritate et quo iure hoc propugnauerint citati Auctores, adeo in expedito non esse videtur; quin potius ob sufficientis probationis defectum, causam de his omnibus dubitandi aliis praebuerint. Equidem MARTIN. HOFFMANNVS *l. c. L. I. §. 69.* apud LVDEWIG *p. 45.* ad innumera antiquorum Diplomatum monumenta, inde a quadraginta et pluribus annis, sua aetate prouocare non dubitauit; verum, cum ne literam quidem a se iactatorum documentorum, quod Archiuarius potuisset, publici iuris fecerit, non sine causa suspectus habetur et Illustr. LVDEWIG *ad A. B. l. c.* qui causam inde arripuit, cuncta quae de Henrico Auctore vel Archi-officialibus primis Episcopi ministris tradita sunt, in dubium vocandi, vel potius reliquis historiarum figmentis plane adnumerandi. Neque negandum forte erit, cum in probatione defecerint ii, qui rem nobis tradidere, dubitandi adesse fundamentum satis iustum; accedente inprimis, quo in contrarium vtitur, argumento saepius cit. LVDEWIG *ad A. B.* quod non nisi extinctis Sueviae Ducibus Anno 1269. Duces Bauariae, Comites Palatini, Dapiferatum Bambergensem cum annexis in feudum receperint, vti videre est ex ipsis Inuestiturarum literis a GEVOLDO *de Septemuir. Cap. 10. p. 172.* adductis. Atqui, concludit, Hohenstaufenses, seu Sueviae Duces, officium Archi-Dapiferi in Imperio nunquam subisse, forte probatu aequae difficile erit, ac si defendere quis vellet, et in hoc quoque Palatinum successisse.

§. VII.

Agnoscamus pondus huius et aliorum argumentorum, ad refellendam eorum sententiam adhibitorum, qui, vti commemoratum est, in eo persistunt, vt Henricum II. Imp. totius negotii institutorem et conditorem ventilent; Verum contenderemus insimul, posse his non obstantibus

BRVSCHEIO aliisque fides vindicari, et quod non vbiq̄
 falsa veris miscuerint, in hac imprimis controuersia proba-
 ri. Ita enim existimamus, vtique adesse rationes, quae, vt
 Henricum II. ab instituto non penitus remoueamus, sua-
 dent. Talis est ipsa in quacunq̄ Germaniae Principis au-
 la officiales Palatinos IV. inprimis recensitos recipiendi
 consuetudo, imo necessitas. Postquam enim in aulis Re-
 gum et Imperatorum Francicorum sub Ludouico Grosso,
 teste MABILL. *in re Dipl. L. 2. C. 12.* officialium numerus,
 hactenus complures comprehendens, ad pauciores fuerat
 redactus, et quaternarius constitutus, retentis Senescallo, qui et
 Dapifer et Comes Palatii dicebatur, Constabulario, siue
 Marefchallo, Camerario et Pincerna: mox Regis ad exem-
 plum reliqui Germaniae Principes similes IV. officiales auli-
 cos sibi quoque adscribere coeperunt. Quo factum est,
 vt idem officialium numerus deinde in qualicunq̄ aule
 Ecclesiasticorum, siue Secularium Principum aula, adeo
 necessarius reputaretur, vt peculiari quadam Imperatoria
 sanctione, antiquissimis iam temporibus, eorum institutio
 vniuersis Germaniae Principibus praecepta sit et iniuncta.
 Talis est insignis illa de expeditione Romana constitutio
 ap. GOLD. *Const. Imp. Tom. I. p. 207.* quam iam ante Hen-
 rici nostri tempora a *Carolo Grassō* Anno 881. latam opina-
 „ tur *Goldastus l. c.* qua expresse cautum: Singuli vero
 „ Principes suos habeant officarios speciales, Marefchallum,
 „ Dapiferum, Pincernam et Camerarium. Neque aliud
 intendit totus titulus Iuris feudalis Sueuici: **Von Hofe-
 Recht Lehn**, Edition. SCHILT. *cap. 113.* vbi facta recensio-
 ne cines Truchses, Kämmerers, Marschalls und Schen-
 kens additur: Die Bischöffe und die Epte und die Eptis-
 sen, die gefürsten sind, die setzen auch in ihren Höffen
 Ambachtliut. Quid igitur, quaeso, exinde coniectare licet,
 quam eo tempore, quo coepit Episcopatus Bambergensis,
 necessi-

necessitatis fuisse, vt recenti Episcopo adderentur Marschallus, Dapifer, Pincerna et Camerarius, et Henricum, qui sollicitam de optime instituendo Episcopatu, eique, quantum in ipso erat, vbique prouidendo curam gerebat, etiam huic necessitati stabiliendi ministerii prospicere voluisse. Deinde, cum hodierno Electorum ministerio Bambergensi ortum et incunabula demus et concedamus necesse est, vt Henrici aeuo ac curae eadem denegare, et cuncta ad recentiora tempora reuocare velimus, nulla vrget necessitas, neque circumstantiae permittunt. Non omittenda enim est, quae multam huic controuersiae lucem accendit, ipsa huius instituti appellatio, *sericatum* D. CUNIGUNDAE filium audit, et quapropter Bambergam muro non esse cingendam, quod S. Cunigunda eam serico filo pro muro circumdederit, tradit ANDR. PRESB. *Chr. Bau.* ad a. 1435. Testantur hoc de cognomine omnes rerum Bambergensium periti, tanquam de re a maioribus, vt solent traditioes propagari, accepta, et cui peraeque fides habenda, ac si literarum monumentis fuisset tradita. Hinc nescio, quafuerit aliorum ratio mouens, vt, animo haec destruendi, filium Diuae Cunigundis in Monasterii vrbis Bambergensis, aut Monachorum precibus bonorumque operum praestatione contextum sibi persuaferint, HAHN in der Einleitung der deutschen Reichs-Historie, in *vita Henr. S. J. 10. Tom. II. p. 213.* aut, quod alii faciunt, vt idem filium reliqua Episcopatus Priuilegia, Circuli imprimis Franconici Directorium designare autumauerint, LVDEWIG ad *A. B. p. 906. et 914.* Nos potius ex ea denominatione, et forsan non male, deducimus, factum esse, suafu inprimis et consilio Cunigundae, vt Henricus II. Archi-officiales Imperii, aulae simul Episcopali ministros adscripserit. Cunigundam autem fuisse Augustam, Henrico Imperatori coniugali vinculo iunctam, adhuc in dubium nemo vocauit, et testimonio

no AVCTORIS *Vitae Henrici S. et NONNONII in vita Cunigundis* abunde confirmatur.

§. VIII.

Neque leuiore rerum circumstantiae pro eo militare videntur, quod ipsi in Imperio Archi-officiorum dignitatem gerentes, sub initio instituti Episcopatus ministerium Bambergense modo dictum suscipere non dedignati fuerint: Dependet enim et huius quaestionis decisio partim ab iis, quibus in antecedentibus vsi sumus, argumentis, nimirum, quod in hunc vsque diem Archiofficialium Imperii supremum Bambergense ministerium vulgato nomine filii fericati D. Cunigundae nuncupetur; Deinde, quod Henricus Imp. qui nihil magis curae cordique habebat, quam vt Episcopatum erigeret optimum, caeterisque praestantiorē, procul dubio simul de eodem bene conferuando sollicitus fuerit; huius optimi voti certe meliorem in modum compos haud fieri potuit, quam vt suos et Imperii Archiofficiales, Episcopo quoque ministros concederet, et hoc modo eosdem Praesuli necessitate quadam iungeret, vt pote quos nullo tempore splendore deficere, et praeterea tanta semper fore potentia, compertum habebat, vt in perpetuum Sedem Episcopalem sartam tectamque conferuare possent. Arcana insuper esse potuit huius negotii ratio, quam non incongrue coniicit LVDEWIG. *ad A. B. p. 902.* puta: Imperatorem, qui ob id, quod partem patrimonii Imperii in hunc Episcopatum impenderet, Principes Germaniae instituto aduersari, aut quod indies magis magisque in perniciem status Secularis, bona auferentur Ecclesiastica, aegre ferre intelligebat, eorum, Archi-officialium inprimis, animos sibi reconciliandi causa, erga ipsos quoque liberalem extitisse, hac tamen sub conditione, vt quas praedicto modo recipere ditiones, in feudum deinde impetrarent ab Episcopo. Addimus, quo haec Henrici munificentia

centia pronae, non coactae voluntatis speciem prae se ferret, ordinasse simul Imperatorem, ut palatinis seruitiis, Praefuli Bambergensi exhibendis beneficium demererentur. Neque pro temporum illorum ratione, et pietate id vlli Principum honoris dispendio ductum fuisse, cum Episcoporum Abbatumue ministeriis sese addixerunt, discimus exemplo Ducis Sueviae, Dapiferi olim Monasterii St. Galli, vid. GOLD. *Rer. Alem. T. 1. p. 18.* et Saxoniae Electoris, Kemtenensis Abbatiae quondam Pincernae, vid. LYNKER. *ad Cap. 25. A. B. p. 67.*

§. IX.

Supereff, ut argumentum, de quo supra mentionem iniecimus, a reuolutione Dapiferatus, Anno 1269. exorta, defutum, curatius inspiciamus. Commode satis exinde euinci posse arbitratur saep. cit. IO. PETR. a LVDEWIG *ad A. B. p. 903.* successu temporis demum euenisse, ut Archi-officia Imperii atque suprema Aulae Bambergensis munerata mixta sint et coniuncta, ob id, quod non nisi omni Hohenstaufenium prosapia extincta, Dapiferatum Episcopalem Comites Palatini Rhenani coeperint obtinere; imprimis cum accedat, quod nemo huc vsque vlli Sueviae Ducum Archi-dapiferatum vindicauerit, aut illum eundem iam ante haec tempora Comitibus Palatinis proprium fuisse negauerit, ideoque praedictos Comites Rhenanos Hohenstaufenibus eodem tempore in Archi-officio simul successisse statuerit. Verum, quod pace Viri illustri dixerimus nobis non aequae, ac ipsi, haec contrarium probandi gratia adducta, firmo satis inniti talo videntur. Primo enim quod quaestionem attinet, vtrum Sueviae duces obtinuerint olim Archi-dapiferatum Imperii nec ne, in affirmatiuam vtique esse transeundum contenderemus. Faciunt huc quae erudite admodum obseruauit Beat. a COCCII *Iur. publ. publ.*

publ. cap. 12. §. 5. superesse horum Franciae Sueviaeque Archi-officiorum vestigia, in officiis Regni Vicariis, Limburgiis et Waldburgiis; id enim arguere, Franciae et Sueviae Archi-officia Regni fuisse, cum fuerit in vtraque vicaria Regni officia. Iam vero quale sit, et ab antiquissimis temporibus fuerit illustrissimae in Sueuia Waldburgensium familiae officium haereditarium ac Regni Vicarium, neminem fugere arbitramur, cum illud idem ex ipso gentilitio cognomine, huic Domui proprio, statim innotescat, quo das *Hoch-Gräfliche Haus der Truchsesse von Waldburg* eadem ex ratione audit, vid. *Illustr. AVT. Des Europaeischen Herolds Erster Hauptth. 3ter Abs. 18. punct. p. 715.* Equidem scimus, factum esse demum vi expectatiuarum literarum, a Ludouico Electore Palatino Dominis de Waldburg An. 1538. concessarum, vt extinctis Dominis de Seldenec, vacuum S. R. I. Dapiferatum haereditarium recuperauerint laudati Comites de Waldburg, atque eodem titulo possessionis hodiernum retineant. Sed iam ante haec tempora, antiquiore nimirum aeuo, modo dictam Illustrem Waldburgensium familiam hocce Imperii Vicario munere functam fuisse, et nonnisi iure postliminii ad eiusdem functionem rediisse, contra eos, qui istud antiquum officium haereditarium quidem penes Waldburgenses, sed vnice intuitu Ducatus Suevici fuisse opinantur, probat Autor Deductionis in *BESOLDI Thes. pract. voc. Erb-Veinter p. 226.* Weil nun dieses Erb-Amt vor etlichen hundert Jahren dem Freyherrn von Waldburg gebühret, und von selbigen ohn ihr gnußsam Verschulden, auf andere Familias nach und nach gelanget, etc. conf. *ipl. BESOLD. l. c. et Europ. Herold supr. cit. loc. p. 717.* Qua de causa lubentes sententiae *COCCEII* subscribimus, et exinde non solum Duces Sueviae olim in dignatione Archi-officiali Dapiferorum constitutos

tutos fuisse colligimus, sed et facile admittendum esse censemus, eodem tempore, quo Henricus Episcopatum instituit Bambergensem, Sueviae Ducem Archi-dapiferatum gefisse. Nam qui fuerint Henrico S. Archi-officiales, integro catalogo posteritati traditum nullibi reperimus, nisi quod, nescio cuius, Erminoldi Cammerarii meminerit *DITMAR. MERS. L. V. l. c. p. 366. et in charta Henrici S. de Regalibus B. Petro concessis, sublesta tamen fidei, ap. BARONIVM T. XI. Ann. p. 47. et GOLDAST. Constit. Imp. T. I. p. 229. Ezo ipsius Imperatoris Infertor scil. ciborum, siue Dapifer audiat. Cum potius ab hoc tempore ad aetatem vsque Friderici I. Imp. raro vel prorsus nullam Archi-officialium fieri mentionem, recte moneat CONRINGIVS *Diff. Official. Imp. th. 13. et ad Lampad. P. III. c. 4.* Vnde euenerit, vt post destructam demum Hohenstauffensium familiam Palatini obtinuerint Bambergensem Dapiferatum, aequae facilis erit coniectura. Hoc enim omnes concedunt rerum Germanicarum gnari, Henrici S. temporibus imprimis, et his proxime infecutis, officia Palatina Germaniae haereditaria esse facta. vid. *COCCEI. l. c. §. 9.* Et ita etiam haereditario Iure, vsque dum penitus fuerant deleti Sueviae Duces, penes eosdem permanfisse administrationem Dapiferatus Bambergensis, exinde et ex adducto *GEVOLDI* Documento comprobare licet. Postquam autem iisdem Sueviae Ducibus sub Conrado III. Anno 1138. Regnum et Imperium Romano-Germanicum deferebatur, atque adeo, pro ratione istorum remporum, Archi-officium Sueviae vacabat contra intentionem ac mentem primi Auctoris, haec duo Imperii et Episcopatus officia fuerunt subiuncta, hoc scilicet a Sueuis, pro auctoritate, qua pollebant, retento, illo autem ad alios, forsan ad Comites Palatii Rhenanos, transmissio. Atque hoc modo fieri potuit,*

ficuti etiam euenit, vt non nisi post mortem vltimi e familia Hohenstauffensi Ducis, veluti iure accessionis, antiquum Dapiferatus accessorium principali suo, Archidapiferatui, iterum adiunxerint Comites Rhenani. Qua in re attendenda veniunt, quod Berchtoldus, Ecclesiae Bambergensis Episcopus, in Diplomate inuestiturae, ap. GEVOL-
DVM l. c. Ludouico, Comiti Palatino Anno 1269. de feudis et officio Bambergensibus concessio, verbis vsus fuerit, quae declararent, inuestituram hanc Palatino fieri ob bene merita, et de feudo libere ad Episcopum deuoluto; quae tamen verba nostrae sententiae e diametro aduersari, idem opinatur *illustr.* LVDEW. l. c. Nam et hoc Praefuli inuestienti quodammodo indulgendum erat, vt de munificentia sua et libera agendi facultate, quaedam pro more Clericorum erga Vasallum iactaret, quae praeterea in veritate fundata esse, minus tamen iuste sibi persuasissimum haberet poterat.

§. X.

His igitur remotis, et potioribus argumentis demonstratis, BRVSCHII et aliorum tradita hac in parte pro veris agnoscere, amplius non dubitamus, et in ea sumus sententia, a primis statim Episcopatus Bambergensis incunabulis, Imperii officiales ministrando eidem adstitisse, ita tamen, vt immutatis Archi-officialium familiis, ad hos quos hodie cernimus in Electorali dignitate constitutos, haec eadem officia suprema Bambergensia peruenisse statuamus. De Palatino iam dictum est. De Brandenburgensi autem Marchione et Bohemiae Rege affirmari poterit, vbi primum ad Archi-officiorum in Imperio exercitium peruenerunt, ad eos necessario, et ipso iure, absque vlla noua Constitutione, pertinuisse simul feuda et officia Aulae Bambergensis; At Saxoniae Duces vnicos fuisse, qui haud interrupta serie a primis

primis Ecclesiae Bambergensis initiis ad nostra vsque haec tempora suo supremi Mareschalli officio functi sint, infra demonstrabimus. Quo vero tempore Germania nostra mutationes illas in Archi-officialium munere fuerit experta, ex sequente forsan satis bene dignoscetur rei enarratione. Nimirum ab initio sub Saxonicae stirpis Imperatoribus admissi sunt ad Archi-officia Bauariae, Sueviae, Franconiae, Saxoniacque Duces, testante solenni illa festiuitate qua Otto III. Imp. Paschatos festum Quedlinburgi peregit, ap. DITM. MERS. L. 4. inter Leibn. script. rer. Brunsw. „p. 349. Quatuor ministrabant Duces, Henricus (Bauariae) ad mensam, Conradus (Allemanniae) ad Cameram, „Hezilo (Franconiae) ad Cellariam, Bernhardus (Saxoniae) equis praefuit. Quibus verbis, vti dictum est, Conradum Sueviae, et Hezilonem, Franconiae Ducem, Conradi nimirum Imp. II. Salici patrem designari, satis aperte testatur WIPPO *in vita Conradi p. 425.* Erant duo Chuno-nes, quorum vnus (Conradus Salicus Imp.) quod maioris aetatis esset, maior Chuno vocabatur, alter autem „iunior Chuno dicebatur, ambo in Francia Teutonica nobilissimi ex duobus fratribus nati, quorum alter He- „tzel, et alter Cuno dictus est, etc. contra sententiam aliorum, COCCENI imprimis, qui l. c. §. 6. Hezilonem Comitem quendam interpretatur Palatinum, et hoc tempore Francum desuisse officii Imperii fungi, opinatur. Sed mox subinde Franconiae Ducibus ad Imperium promotis, adeoque eorum officio vacante, Bohemiae Duces ad id adsciti videntur, ita vt non procul a scopo aberrasse censendus sit DVBRAV. L. 9. *Hist. Boh. in fin.* qui Bretislao id circa Ann. 1037. iam tribuit; Deinceps autem, cum sub Lothario II. Bauaria Saxoniae iungeretur, et vtraque Henrico Superbo daretur, quartum tunc vacauit officium, ideoque Branden-

burgicus Marchio ad idem admissus est. Et hoc modo intelligi debet, quem de Archiofficialibus Friderici I. Imp. „fecit mentionem ARNOLD. LVBECENS. *Chron. Slav.* „L. 3. c. 9. Officium Dapiferi seu Pincernae, Camerarii „seu Marechalli, non nisi Reges, vel Duces aut Marchiones „administrabant; Dux scilicet Bohemiae a Frid. I. Rex factus, Duces duo Saxo et Rhenensis, in quo Palatinatus et Ducatus Bauariae coniuncti, et Marchio tandem Brandenburgensis. Quae cuncta a nobis hunc in finem paulo fusius fuere explicata, quo facilius quilibet intelligere queat, qui fuerit officiorum Bambergensium progressus, quae mutationes, et quo ordine illud idem Bambergense ministerium in Electorum familiis ad nostra vsque tempora fuerit continuatum, intercedente nimirum omni tempore arctissima vtriusque Imperialis et Episcopalis officii coniunctione.

§. XI.

Ita quilibet Archi-Principum Imperii antiquorum, ex ordine secularium, sua obrinuit suprema aulae Bambergensis munera; Verum quibus ea propter dotatae sint feudis, et quibus aliis emolumentis gaudeant, iterum non leui scriptorum dissensu ac designationis varietate inuolutum est. Qui Electoralem dignitatem a Bambergensi in feudum esse recipiendam persuasum sibi habuere, ipsas saepe Electorales ditiones huius beneficii obiectum esse, e priori deduxerunt errore, quod e superius adductis poterit constare. His adnumerandi sunt, qui vnus cuiusuis Electoralis terrae metropolin huc saltem spectare propugnant, et ita Pragam, Berolinum aut Custrinum, Wittebergam, et Ambergam vel Heidelbergam nobis indicant. GOLDAST. *L. 3. de Regn. Bohem. cap. 7. §. vlt.* quorum sententiam amplexus est GASTELIVS *de statu publ. Europ. cap. 15. §. 16.* Wie denn die alte Stadt Prag zu den Bambergischen Erb-Schenk-

schen-Amt gehörig. Auerbach aber, Wittenberg und Cü-
 strin zu denen andern 3. Bambergischen Erb-Aemtern, und
 deren gebührenden Vertretung, von den alten Churfürsten
 gewiedmet seyn sollen. Quid amplius de singulis dicen-
 dum sit, sequentibus accipe: De Bohemia THVLEMARIVS
de Ockou. c. 20. §. 28. Goldatum secutus est, nixus inpr-
 mis autoritate DITERICI in *Imp. Henr. II. §. 8.* qui de
 litteris, quas vocant reuerfalibus, Regis Bohemiae sibi com-
 municatis testatur, vbi: Das Schencken-Amt mit allen sei-
 nen Ehren, Rechten, Würden und Gerechtigkeiten, auch
 die alte Stadt Prag, mit aller ihrer Zugehörung. De
 Palatini vero feudis certiores nos reddere videntur literae
 „ inuestiturae de An. 1269. a GEVOLDO *de sept. c. X.* pu-
 „ blici iuris redditae, in quibus speciatim recensentur Dapi-
 „ feratus cum omnibus iuribus, dignitatibus ac honoribus,
 „ prout inclytæ recordationis Fridericus, Romanorum Imp.
 „ ac Ecclesia tempore Ecberti, Bambergensis Episcopi, te-
 „ nuit, cum omnibus feudis ipsi officio annexis etc. Feuda
 autem sunt haec: Harsbruck, Vilsek, Auerbach, Paegenz
 et Velden, quibus alii Villam Amberech superaddunt. At-
 que, haec loca ad Sueviae Duces, dum Dapiferatum gere-
 rent, spectasse, vterius commonstrat Diploma Wenceslai,
 Bohemorum Regis, ap. *eund. GEVOLDVM l. c. c. 9.* Rex
 „ Conradus (sc. IV.) Pater Conradi praedicti (vulgo Con-
 „ radini) a Bambergensi Ecclesia habuit infeodata Hers-
 „ brukke, et Vilsekke, Ambergh, Auerbach, cum castro
 „ Hohenstain. Ast nominata oppida Hersbruck, Hohen-
 stain, et Auerbach, ad Imperium immediate feudali titulo
 pertinere, contestatus est Rupertus, Palatinus Elector, literis
 d. Anno 1354. ap. GOLD. in *den Böhmisschen Beslagen*
p. 176. et 185. et hodie Hersbrück, Págenz et Veldenz in
 Dominio esse Reipublicae Noricae, vt et Aurespacense ca-
 strum